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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ nhân dân năm 2025 

 

 

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Thanh Định. 

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 25/12/2024 của Hội đồng nhân 

dân xã Thanh Định về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, 

phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  năm 2025. 

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Thanh Định xây dựng kế hoạch hoạt 

động năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

     Đẩy mạnh các hoạt động thường xuyên chăm sóc sức khỏe nhân dân thông qua việc 

xây dựng và triển khai các nội dung chăm sóc sức khỏe trên địa bàn toàn xã theo Bộ tiêu 

chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo quyết định 1300 của bộ y tế. 

2. Yêu cầu 

Các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ do Trưởng ban phân công 

theo kế hoach, có trách nhiệm trước nhân dân về việc thực hiên các chế độ, chính sách 

của nhà nước trong công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

Căn cứ vào nội dung của Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã và vai trò, vị trí, chức 

năng của các thành viên trong Ban chỉ đạo. Nhiêm vụ cụ thể sẽ phân công  cho các 

thành viên như sau: 

1.Tiêu chí 1: Chỉ đạo, điều hành công tác CSSK do đồng chí Trưởng ban 

CSSKND phụ trách, đồng chí Phó ban có nhiệm vụ tham mưu cho Trưởng ban xây 

dựng Kế hoạch trong công tác CSSKND trên địa bàn xã. 

2. Tiêu chí 2: Nhân lực y tế do đồng chí Phó ban CSSKND là Trưởng Trạm y tế 

phụ trách, tham mưu cho UBND xã và TTYT huyện bổ sung nhân lực Trạm y tế có đủ 

số lượng, cơ cấu theo quy định, đội ngũ YTTB được đào tạo kịp thời, mỗi thôn bản có 

tối thiểu 1 NVYTTB hoạt động. Cán bộ TYT và NVYTTB được hưởng đầy đủ các chế 

độ chính sách do Nhà nước ban hành. 

3. Tiêu chí 3: Cơ sở hạ tầng TYT xã do đồng chí Trưởng ban, Phó ban 

CSSKND tham mưu cho Ban thường vụ Đảng ủy và lãnh đạo UBND xã trong việc 

thiết kế xây dựng theo tiêu chuẩn thiết kế Trạm y tế cơ sở và tiêu chuẩn ngành . 



4. Tiêu chí 4: Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác do đồng chí Phó ban 

Trưởng trạm y tế và đồng chí cán bộ phụ trách dược trạm y tế phụ trách.  

Về trang thiết bị phải có tối thiểu theo quy định tại thông tư số 28/2020/TT-BYT 

ngày 31/12/2020 của bộ y tế. 

Về thuốc chữa bệnh, TYT có đủ thuốc chữa bệnh, thuốc chống sốc và thuốc cấp 

cứu thông thường và hóa chất, vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng chống dịch.Căn 

cứ danh mục thuốc quy định tại thông tư 39/2017/TT- BYT ngày 18/10/2017.thông tư 

số 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của bộ trưởng bộ y tế theo phân vùng và điều 

kiện cụ thể của từng địa phương, sở y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung Ương 

ban hành danh mục thuốc phù hợp với từng trạm y tế xã . TYT xã có đủ danh mục 

thuốc theo quy định của sở y tế. 

5. Tiêu chí 5: YTDP, Phòng, chống HIV/AIDS, VSMT và ATTP do đồng chí 

Phó ban Trưởng trạm y tế, cán bộ thư ký chương trình VSTP TYT, đồng chí cán bộ 

VHXH, đồng chí Bí thư Đoàn TN, đồng chí chủ tịch UBMTTQ, đồng chí Chủ tịch Hội 

PN, cán bộ nông lâm nghiệp, Trưởng công an, Chỉ huy trưởng ban CHQS xã phụ trách. 

Về phòng chống dịch do đồng chí phó ban Trưởng trạm y tế xây dựng kế hoạch 

trình UBND xã phê duyệt. 

Về vệ sinh môi trường do các đồng chí: cán bộ VHXH, Bí thư Đoàn TN, Chủ tịch 

UBMTTQ, Trưởng công an, Chỉ huy trưởng  BCHQS, Chủ tịch Hội PN xã phụ trách. 

Về vệ sinh ATTP do các đồng chí: Thư ký chương trình TYT, cán bộ VHXH, Bí 

thư Đoàn TN, Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng công an, Chỉ huy trưởng BCHQS, Chủ tịch 

Hội PN, cán bộ nông lâm nghiệp xã phụ trách. 

6. Tiêu chí 6: Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT do đồng chí 

Phó ban Trưởng trạm y tế, đồng chí cán bộ VHXH, đồng chí phụ trách YHCT Trạm y 

tế xã phụ trách. 

Việc thực hiện xử trí và chuyển tuyến kịp thời các trường hợp đến khám tại TYT 

do đồng chí Phó ban trưởng trạm y tế phụ trách. 

Việc xây dựng vườn thuốc mẫu tại TYT, khám chữa bệnh bằng thuốc YHCT và 

tuyên truyền cho nhân dân xử dụng thuốc nam chữa bệnh do đồng chí cán bộ chương 

trình YHCT trạm y tế phụ trách. 

Việc quản lý người khuyết tật tại cộng đồng và người cao tuổi do đồng chí cán 

bộ VHXH xã tham mưu cho UBND xã hàng năm có kế hoạch giám định cho các đối 

tượng được hưởng các chế độ chính sách của Nhà nước về CSSK người tàn tật và 

người cao tuổi. 

7. Tiêu chí 7: Chăm sóc sức khỏe Bà mẹ -Trẻ em do đồng chí thư ký chương 

trình TYT, Chủ tịch Hội PN, Bí thư đoàn TN, Chuyên trách dân số - GĐ và TE, cán bộ 

VHXH xã phụ trách. 

Về chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em do đồng chí cán bộ thư ký chương trình 

TYT, Chủ tịch Hội PN, Bí thư đoàn TN, Chuyên trách dân số - GĐ và TE phụ trách.  



Về các chế độ chính sách của Nhà nước đối với trẻ em do đồng chí cán bộ 

VHXH xã phụ trách. 

8. Tiêu chí 8: Dân số - Kế hoạch hóa gia đình do đồng chí chuyên trách dân 

số, chủ tịch Hội phụ nữ, cán bộ VHXH xã phụ trách. 

Về tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng thực hiện các BPTT, kế hoạch hóa 

gia đình, triển khai các biện pháp nhằm giảm mất cân bằng giới tính khi sinh do đồng 

chí chuyên trách dân số, chủ tịch Hội phụ nữ phụ trách. 

Về các chế độ chính sách của Nhà nước đối với người sinh đẻ có kế hoạch do 

đồng chí cán bộ chuyên trách Dân số, cán bộ VHXH xã phụ trách. 

9. Tiêu chí 9: Truyền thông - Giáo dục sức khỏe do đồng chí cán bộ phụ trách 

truyền thông GDSK trạm y tế, đồng chí cán bộ VHXH, Chủ tịch Hội PN, Bí thư đoàn 

TN xã phụ trách. 

Về phương tiện truyền thông, tổ chức các buổi truyền thông do đồng chí cán bộ 

VHXH xã, Chủ tịch Hội PN, Bí thư đoàn TN xã phụ trách. 

Về nội dung truyền thông do cán bộ truyền thông, cán bộ trạm y tế phụ trách. 

10. tiêu chí 10: ứng dụng công nghệ thông tin: 100% cán bộ sử dụng thành thạo máy 

tính ứng dụng các phần mềm vào công tác khám chữa bệnh, báo cáo quản lý số liệu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào nội dung về Kế hoạch hoạt động các chương trình, mục tiêu y tế 

Quốc gia đã được UBND xã phê duyệt, các thành viên trong Ban chỉ đạo CSSKND có 

trách nhiệm cùng phối hợp thực hiên đầy đủ nhiệm vụ đã được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo CSSKND xã Thanh Định năm 

2025, yêu cầu các thành viên nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Lưu: VP, TYT. 
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PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Ma Thế Thích 
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